Saganiyan’da 455/1063 yılından önce basılmış olduğu sonucuna varılabilir.

Selçukluların Tohâristan bölgesine girişleri XI. yüzyılın 30’lu yıllarının ikinci

yarısında başlar. Çağrı Bey (Davud) 430/1038-39 yılında Belh’i daha sonra da

Badgiz, Cüzcan ve Huttalyan7’ı ele geçirdi. Bir müddet sonra ise Çağrı Bey

komutasındaki Selçuklu orduları Tirmiz’i kuşattılar ve ele geçirdiler. “Ahbârü’d-

Devle”ye göre Tirmiz’in alınmasından sonra Çağrı Bey, genç oğlu Alparslan’ı Belh,

Tohâristan, Tirmiz, Kubadiyan, Vahş ve Valvalic’in yöneticisi olarak tayin etti.

(Sadr ad-Din, 1980, s. 43) Bu bölümden sonra “Ahbârü’d-devle”de 435/1043-44

yıllarında gerçekleşmiş Harezm’in Selçuklular tarafından alınması hakkında

bilgiler yer almaktadır. (Sadr ad-Din, 1980, s. 43, 188, not.6) Bu yüzden Alparslan’ın

Amuderya’nın yukarı bölgelerinin yöneticisi olduğu bu tarihte veya daha önceki

bir tarihte olduğu ileri sürülebilinir.

Yukarıda Alparslan’ın hakimiyetinde olan bölgelerin listesinde Saganiyan’dan

bahsedilmemektedir. Fakat nümismatik materyalleri XI. yy’ın ortalarında,

Saganiyan’ın Alparslan’ın hakimiyetine bağlandığını göstermektedir.

Aynı zamanda Saganiyan’da Karahanlı Böri Tegin (İbrahim b. Nasr) adına

bastırılan son dirhemlerin 434/1042-43 tarihli olması da dikkat çekicidir.

(Davidoviç, 1970, s. 96) Aynı zamanda Şirabad hazinesinin bir parçası olarak YE.A.

Davidoviç, basım yerini belirten yazıların silinmiş olduğu, Hicri 434 yılına ait,

432/1041-440/1048 yılları arasında hüküm süren Gazneli Sultanı Şihâbü’d-Devle

Mevdûd adına basılmış dirhemler ortaya çıkarmıştır. (Davidoviç, 1970, s. 96) Daha

sonra M. N. Fedorov, kısa bir süre içinde olsa bu bölgenin 434/1042-43 yılında

tekrar Gaznelilerin etki alanına girdiğini göz önünde bulundurarak bu dirhemlerin

Saganiyan’da basıldığını ileri sürmüştür. (Fedorov, 1969, s. 199) Yazılı kaynakların

dolaylı verileri, bu varsayımı doğrulamamaktadır. “Ahbârü’d-devle”ye” göre,

Çağrı Bey’in hastalığından yararlanan Sultan Mevdûd, babasının vali olarak

Muhtemelen bu yer Sin kışlağında

bulunan dağ kalesi Kız-Kurgan’a karşılık gelmektedir. (Arşavskaya, Rtveladze,

Hakimov, 1983, s. 28, 123) Kale’nin Alparslan tarafından ele geçirilmesi ve

Musa’nın idam edilmesinden sonra Alparslan tüm bölgeyi hâkimiyeti altına almış

ve Merv’e geri dönmüştür. 458/1065 yılında ise Alparslan’ın emri üzerine

Saganiyan ve Tohâristan bölgesi ikta olarak kardeşi İlyas b. Davud’a verilmiştir.

(Materialı po istorii turkmen i Turkmenii, 1939, s. 375)

Saganiyan’da basılan Alparslan’ın dirhemleri genellikle onun adına basılan en

erken sikkeler olması nedeniyle tarihsel ve nümismatik açıdan büyük ilgi

görmektedir. Böylece Alparslan adını taşıyan ilk altın ve altın-gümüş karışımı

dirhemlerin tarihi 455/1063’e kadar uzanmaktadır. Alparslan adına basılmış

gümüş dirhemlere gelince yakın zamana kadar sadece iki tanesi biliniyordu.

Dirhemlerden biri Tuğrul Bey adına basılmıştır ve basım yılı silinmiştir. T.

Hocaniyazov’a göre bu dirhem Çağrı Bey’in ölümünden sonra 452/1060 yılında

basıldı. İkinci dirhem ise Alparslan’ın sultan olduğu zaman Urmiye’de basıldı.

(Hocaniyazov, 1979, s. 42, No: 153-154)

YE. A. Davidoviç, Saganiyan’ın yakınında bulunan Vahş’da Alparslan’ın 4 (6)

2/1068-69 yılına ait dirhemlerini kısa bir zaman önce yayımladı. Bu dirhemler